
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
Resolução nº 33, de 23 de agosto de 2016 - Página 1 de 2 

 
RESOLUÇÃO Nº 33, DE 23 DE AGOSTO DE 2016. 

 
 

 
Aprova alteração do Projeto 
Pedagógico do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão 
Empresarial na modalidade presencial 
do Campus Porto Alegre do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, por deliberação do pleno na sessão do dia 
17 de agosto de 2016, e nos termos regimentais, 
 
RESOLVE 
 

             
Art. 1º Aprovar alteração no Projeto Pedagógico do Curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu em Gestão Empresarial na modalidade presencial do Campus Porto 
Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, observando a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 
 
Nome do Curso: Especialização em Gestão Empresarial 
Área do Conhecimento (CAPES/CNPq): Ciências Sociais Aplicadas 
Habilitação: Especialista em Gestão Empresarial 
Modalidade de Oferta: Presencial 
Local de Oferta: Campus Porto Alegre/IFRS – Rua Coronel Vicente, 281 
Dias e horário das aulas: 
Sexta-Feira: Das 13:30 às 17:45 e Das 18:15 às 22:30. 
Sábado: Das 8:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:00. 
Número de Vagas: 35 vagas anuais 
Periodicidade da Oferta: anual 
Requisitos para Inscrição e Matrícula: o candidato selecionado deve possuir 
diploma de graduação válido, emitido por instituição de ensino superior reconhecida 
pelo Ministério da Educação. 
Carga Horária Total: 384 horas 
Tempo de Integralização: 3 semestres 
Coordenador do Curso: Duilio Castro Miles 
 

http://www.poa.ifrs.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
Resolução nº 33, de 23 de agosto de 2016 - Página 2 de 2 

 

Matriz Curricular:  

      
         

Conteúdo programático Carga 
Horária 

          
Eixo 1- Competências Instrumentais e Estratégia Empresarial 

 
128 

1 Estratégia Empresarial 15 

2 Estudos Organizacionais   15 

3 Gestão de Custos   15 

4 Conjuntura Econômica 15 

5 Antropologia do Consumo  15 

6 Negociação e Comunicação  15 

7 Direito Empresarial  15 

8 Processo Decisório 15 

   9 Tópicos avançados em Gestão Empresarial I           8 

 Eixo 2- Gerenciamento das Funções Empresariais         128 

10 Gestão Financeira  15 

11 Gestão Estratégica de Pessoas 15 

12 Gestão de Marketing  15 

13 Gestão de Operações  15 

14 Orçamento Empresarial  15 

15 Gestão Tributária 8 

16 Métodos Quantitativos  15 

17 Métodos de Pesquisa  30 

 Eixo  3- Diferenciais Estratégicos         128 

  18 Trabalho de Conclusão 30 

19 Gestão da Inovação 15 

20 Sustentabilidade e Competitividade  15 

21 Gestão Ambiental  15 

22 Gestão Estratégica da Informação 15 

23 Gestão de negócios internacionais 15 

24 Gestão de Projetos  15 

25 Tópicos avançados em Gestão Empresarial II 8 

 
 
  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

http://www.poa.ifrs.edu.br/

